ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:                /UBND-VX
V/v tăng cường quản lý, kết nối liên

thông cơ sở cung ứng thuốc và

hướng dẫn sử dụng Hệ thống cơ sở

dữ liệu Dược Quốc gia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Sơn Dương, ngày        tháng 8 năm 2020

         Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

Theo nội dung đề nghị của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

1293/SYT-NVD ngày 19/8/2020 về việc tăng cường quản lý, kết nối liên thông cơ

sở cung ứng thuốc và hướng dẫn sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Giao phòng Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 3 thường

xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước về hành nghề dược và

các quy định về liên thông kết nối cơ sở cung ứng thuốc; xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, phổ biến các văn bản

quy phạm pháp luật hiện hành về dược và giám sát việc thực hiện các quy định

của Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế về việc tăng cường

kiểm soát kê đơn, bán thuốc kê đơn và quản lý kết nối liên thông sơ sở cung ứng

thuốc tới tất cả các cơ sở khám chữa bệnh, bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tuyên

truyền về việc liên thông kết nối cơ sở cung ứng thuốc, cơ sở khám chữa bệnh;

tuyên truyền để người dân biết và nâng cao nhận thức về việc mua thuốc kê đơn

phải có đơn thuốc theo quy định.

- Thường xuyên truy cập vào hệ thống "https://duocquocgia.com.vn" với

tần suất truy cập tối thiểu 2 giờ làm việc/lần. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở bán lẻ

thuốc trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện cài đặt phần mềm ứng dụng

công nghệ thông tin kết nối liên thông với cơ sở cung ứng thuốc; thường xuyên

cập nhật dữ liệu lên hệ thống Cơ sở Dữ liệu Dược Quốc gia. Chỉ đạo các cơ sở

bán lẻ thuốc trên địa bàn thu hồi và xử lý đối với thuốc hết hạn sử dụng được cảnh

báo trên hệ thống, thuốc bị đình chỉ lưu hành, bị thu hồi khi có văn bản chỉ đạo

của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp để tăng cường công

tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn, trong đó

2

đặc biệt lưu ý việc triển khai thực Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/5/2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường kiểm soát kê

đơn thuốc và bán thuốc theo đơn giai đoạn 2019 - 2020” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức giám sát việc liên thông kết nối của các cơ sở cung ứng thuốc

trên địa bàn. Báo cáo định kỳ kết quả liên thông kết nối của các cơ sở bán lẻ thuốc

trên địa bàn huyện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Phối hợp với

phòng Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

trên hệ thống truyền thông của huyện các quy định về liên thông kết nối cơ sở

cung ứng thuốc, cơ sở khám, chữa bệnh và tuyên truyền nâng cao nhận thức của

người dân về việc mua thuốc theo đơn và sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả.

3. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 3: Phối hợp với phòng Y tế

huyện thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước

về hành nghề dược và quy định về liên thông kết nối cơ sở ứng dụng thuốc; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện;

trong quá trình thực hiện mọi khó khăn, vướng mắc liên hệ với Sở Y tế (phòng

Nghiệp vụ Y Dược) để được hướng dẫn, giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- Sở Y tế;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Các Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT, (          b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		2020-08-20T15:27:48+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-24T14:25:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-24T16:59:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-25T09:47:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-25T09:47:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-25T09:47:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!